
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 424/2020 

privind schimbarea denumirii unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară 

„Ep. Dr. Alexandru Rusu”, cu sediul în Baia Mare, str. Gh. Marinescu nr. 1, în Școala Gimnazială 

„Ep. Dr. Alexandru Rusu”, începând cu anul școlar 2021-2022 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 29 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

518  /2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.518 /2020 

• Raportul de specialitate nr. 109/14.12.2020, întocmit de Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

- Direcţia Investiţii- Biroul Implementare Proiecte, prin care se propune spre aprobarea 

Consiliului Local Baia Mare schimbarea denumirii unității de învățământ preuniversitar 

particular Șoala Primară „Ep. Dr. Alexandru Rusu”, cu sediul in Baia Mare, str. Gh. Marinescu 

nr. 1, în Școala Gimnazială „Ep. Dr. Alexandru Rusu”, începând cu anul  școlar 2021-2022. 

 

Având în vedere : 

• Adresa Școlii Primare „Ep. Dr. Alexandru Rusu” nr. 659/16.11.2020, înregistrată la Municipiul 

Baia Mare cu nr. 41900/17.11.2020, unitate de învățământ preuniversitar particular, cu sediul 

in Baia Mare, str. Gh. Marinescu nr. 1, prin care aceasta solicită schimbarea denumirii școlii în 

Școala Gimnazială „Ep. Dr. Alexandru Rusu”, începând cu anul școlar 2021-2022, conform 

Ordinului de Ministru nr. 5372/28.08.2020;  

• Ordinul Ministerului Educației si Cercetarii nr. 5372/28.08.2020 privind acordarea autorizatiei 

de funcționare provizorie Episcopiei Greco-Catolice de Maramures din municipiul Baia Mare 

pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Scoala Primară „Ep. Dr. Alexandru 

Rusu din municipiul  Baia Mare, transmis prin adresa nr. 546/28.09.2020; 

• Anexa la O.M.E.C. nr. 5372/28.08.2020 cu detaliile sus menționate, conform Hotărârii ARACIP 

de evaluare, nr. 8/07.07.2020; 

• Hotărârea Consiliului de Administrație al Școlii Primare „Ep. Dr. Alexandru Rusu” Baia Mare, 

nr. 24/9.11.2020 prin care se aprobă schimbarea denumirii scolii în Școala Gimnazială „Ep. Dr. 

Alexandru Rusu”  Baia Mare; 

• Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,cu modificarile si completarile ulterioare;  

• Hotărârea Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor  de autorizare de 

funcționare provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de 

acreditare și de evaluare periodică a unităților de învățământ preuniversitar ; 

• Art. 5 al Procedurii din 13 decembrie 2011 de atribuire a denumirilor unităților de învățământ 

din sistemul național de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul M.E.N. nr. 

6564/2011; 

• Dispoziţiile art. 129 alin.(1), alin (7) litera a) din Ordonanata  de Urgenta nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

• Avizul favorabil al comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.01.2021  

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART. 1. Se aprobă schimbarea denumirii unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară 

„Ep. Dr. Alexandru Rusu”, cu sediul în Baia Mare, str. Gh. Marinescu nr. 1, în Școala 

Gimnazială „Ep. Dr. Alexandru Rusu”, începând cu anul școlar 2021-2022. 

 

ART. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prevederilor hotărâri se încredinţează:  

 • Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii - Biroul Implementare Investitii 

 • Școala Gimnazială „Ep. Dr. Alexandru Rusu" 

 

ART. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii- Biroul Implementare Investitii; 

• Direcţia Economică ; 

• Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş; 

• Școala Gimnaziala „Ep. Dr. Alexandru Rusu”; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


